CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THÔNG TIN TÓM TẮT

VỀ NHỮNG ĐÓNG GÓP MỚI CỦA LUẬN ÁN

Tôi tên là: NGUYỄN CHÍ HIẾU

Sinh ngày 21 tháng 10 năm 1978.  Nơi sinh: Bệnh viện A Vĩnh Linh, Quảng

Trị.

Công tác tại: Bộ Chỉ huy Quân sự Quảng Trị

Là Nghiên cứu sinh khóa năm 2021 của Trường Đại học Sư phạm, Đại học

Huế, thuộc chuyên ngành: Lịch sử Việt Nam. Mã số: 9229013.

Tên đề tài luận án: “Hậu phương Vĩnh Linh trong kháng chiến chống Mỹ, cứu

nước những năm 1965-1975”

Người hướng dẫn khoa học:

1. PGS, TS. Hoàng Chí Hiếu

2. PGS, TS. Trần Ngọc Long

Sau thời gian học tập và nghiên cứu theo kế hoạch đào tạo đã được phê duyệt,

đến nay tôi đã hoàn thành luận án tiến sĩ với các nội dung đáp ứng yêu cầu về khoa

học, hình thức và quy trình. Thông tin tóm tắt về những đóng góp mới của luận án cụ

thể như sau:

1. Đóng góp mới về lý luận

- Đây là công trình đầu tiên nghiên cứu một cách tương đối hệ thống về hậu

phương Vĩnh Linh trong kháng chiến chống Mỹ, cứu nước những năm 1965-1975.

- Tái hiện bức tranh toàn cảnh về quá trình xây dựng, bảo vệ, phát huy vai trò hậu

phương Vĩnh Linh trong kháng chiến chống Mỹ, cứu nước, những năm 1965-1975,

như chủ trương của Đảng các cấp, sự vận dụng linh hoạt, sáng tạo của quân và dân

Vĩnh Linh trong việc xây dựng Vĩnh Linh xứng đáng là tuyến đầu của miền Bắc

XHCN, hậu phương trực tiếp của cách mạng miền Nam. Từ đó, rút ra một số đặc

điểm, vai trò và bài học kinh nghiệm của hậu phương Vĩnh Linh trong cuộc kháng

chiến chống Mỹ, cứu nước.

2. Đóng góp mới về thực tiễn

- Trên cơ sở nghiên cứu chuyên sâu, luận án rút ra những bài học kinh nghiệm

nhằm góp phần vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam hiện nay.

- Luận án cung cấp nguồn tư liệu khoa học bổ sung cho công tác nghiên cứu,

bảo tồn và hoạt động giáo dục lịch sử, nhất là đối với thế hệ trẻ.

Huế, ngày 30 tháng 01 năm 2026

Người hướng dẫn

khoa học 1

Người hướng dẫn

khoa học 2

Nghiên cứu sinh

PGS, TS. Hoàng Chí Hiếu

PGS, TS. Trần Ngọc Long

Nguyễn Chí Hiếu

SOCIALIST REPUBLIC OF VIETNAM

Independence - Freedom - Happiness

OVERVIEW

OF THE DISSERTATION’S ORIGINAL CONTRIBUTIONS

Doctoral student name: NGUYEN CHI HIEU

Date of birth: 21
th

 March, 1978.  Hospital: Vĩnh Linh General Hospital

(Hospital A), Quảng Trị Province.

Currently working at: Quảng Trị Provincial Military Command

Doctoral student cohort 2021 of Hue University of Education, Hue University,

major: Vietnamese History, major code: 9229013.

Dissertation’s name: “Vinh Linh rear area during the Anti -American

Resistance War saving country in the years 1965 – 1975”

Academic supervisor:

1. Associate Professor, PhD. Hoang Chi Hieu

2. Associate Professor, PhD. Tran Ngoc Long

Following a period of study and research conducted in accordance with the

approved training plan, I have completed my doctoral dissertation, which fully meets

the requirements regarding scientific quality, format, and procedures. A summary of

the dissertation’s novel contributions is provided below:

1. New theoretical contributions

This is the first academic work to conduct a relatively systematic study of Vĩnh

Linh as a rear base during the resistance war for national salvation, 1965–1975.

- The dissertation reconstructs a comprehensive picture of the process of

building, protecting, and promoting the role of Vĩnh Linh as a rear base during the

resistance war for national salvation, 1965–1975, including the guidelines of Party

organizations at all levels and the flexible, creative application of these guidelines by

the military and people of Vĩnh Linh. Through this process, Vĩnh Linh truly emerged

as the frontline of socialist North Vietnam and the direct rear area of the Southern

revolution. On that basis, the dissertation identifies key characteristics, roles, and

lessons learned from the Vĩnh Linh rear area during the resistance war against the

United States for national salvation.

2. New practical contribution

- Based on in-depth research, the dissertation draws valuable lessons that

contribute to the current cause of building and defending the Socialist Republic of

Vietnam.

- The dissertation provides an additional scholarly source of materials for

historical research, preservation, and history education, particularly for younger

generations.

Hue, 30
st
 January, 2026

Academic supervisor 1

Associate Professor, PhD.

Hoang Chi Hieu

Academic supervisor 2

Associate Professor, PhD.

Tran Ngoc Long

Doctoral student

Nguyen Chi Hieu

SOCIALIST REPUBLIC OF VIETNAM

Independence - Freedom – Happiness

OVERVIEW

OF THE DISSERTATION’S ORIGINAL CONTRIBUTIONS

Doctoral student name: NGUYEN CHI HIEU

Date of birth: 21
th

 March, 1978.  Hospital: Vĩnh Linh General Hospital (Hospital

A), Quảng Trị Province.

Currently working at: Quảng Trị Provincial Military Command

Doctoral student cohort 2021 of Hue University of Education, Hue University,

major: Vietnamese History, major code: 9229013.

Dissertation’s name: “Vinh Linh rear area during the Anti -American Resistance

War saving country in the years 1965 – 1975”

Academic supervisor:

1. Associate Professor, PhD. Hoang Chi Hieu

2. Associate Professor, PhD. Tran Ngoc Long

Following a period of study and research conducted in accordance with the approved

training plan, I have completed my doctoral dissertation, which fully meets the

requirements regarding scientific quality, format, and procedures. A summary of the

dissertation’s novel contributions is provided below:

1. New theoretical contributions

This is the first academic work to conduct a relatively systematic study of Vĩnh Linh

as a rear base during the resistance war for national salvation, 1965–1975.

- The dissertation reconstructs a comprehensive picture of the process of building,

protecting, and promoting the role of Vĩnh Linh as a rear base during the resistance war for

national salvation, 1965–1975, including the guidelines of Party organizations at all levels

and the flexible, creative application of these guidelines by the military and people of Vĩnh

Linh. Through this process, Vĩnh Linh truly emerged as the frontline of socialist North

Vietnam and the direct rear area of the Southern revolution. On that basis, the dissertation

identifies key characteristics, roles, and lessons learned from the Vĩnh Linh rear area during

the resistance war against the United States for national salvation.

2. New practical contribution

- Based on in-depth research, the dissertation draws valuable lessons that contribute

to the current cause of building and defending the Socialist Republic of Vietnam.

- The dissertation provides an additional scholarly source of materials for historical

research, preservation, and history education, particularly for younger generations.

Hue, 30
st
 January, 2026

Academic supervisor 1

Associate Professor, PhD.

Hoang Chi Hieu

Academic supervisor 2

Associate Professor, PhD.

Tran Ngoc Long

Doctoral student

Nguyen Chi Hieu